
Nationaldagstale 2023 

Kære Kommune Qeqertalik borgere, jeg ønsker jer alle hjertelig tillykke med dagen på vegne af 

Kommunalbestyrelsen. 

Nationaldagen er kommet hvor midnatssolen er på sit højeste, hvor vi fælles som folk nyder alle 

godterne. Hvor vi samles om vores kulturelle værdier.  Vi glæder os meget da vi samler åndelig 

energi fra fællesskabet.   

Højtideligholdelse siden grundlæggelsen af byen og bygden 

Når nationaldagen er ovre har vi en anden vi skal fejre, nemlig 250 år jubilæum for byen 

Qeqertarsuaq med start fra 10. juli, borgerne i Qeqertarsuaq er i gang med at gøre klar til junilæet, 

og vi glæder os til at deltage. 

Det er ikke kun i sommer Qeqertarsuaq har jubilæum, Ikamiut er også igang med at klargøre til at 

fejre deres 175års jubilæum siden den blev grundlagt, og de regner med at fejre dagene i starten 

af august måned, og vi glæder os til at deltage.  

Vi er med under udvikling af globaliseringen 

Ved tanke om udviklingen i Grønland, er vi under et skifte, aldrig har vi oplevet så meget global 

transperancy, vi kan betydeligt mærke eftervikrningerne af epidemien, samt krigen i Europa, da vi 

er i en lille nation har det aldrig været mere vigtigt at holde sammen.  

Vi oplever skift af de globale værdier, de internationale grønne miljøindsatser har aldrig været så 

tydelige og strenge, fokus på bæredygtighed er allevegne, sågar bæredygtig erhvervshandel.  

De forskellige forureninger skal være i minimumsgrænsen 

Nu er der også minimumskrav til forurening i forskellige indsatser.   Vi prøver at følge med i 

miljøbevidste stramninger af lovgivningen. men hvis vi samarbejder kan vi sagtens nå alle kravene 

om et par år, som vil gavne den kommende generation.  

Vi har i Kommune Qeqertalik, i samarbejde med andre kommuner, fået medejerskab i form af en 

dagrenovationsvirksomhed, for at opnå mere grønne omgivelser, det skal vi prioritere i de 

kommende år, hvor vi nu kan se resultater med succes, f.eks. vi kan se grønne indsatser i 

Østgrønland og i Qeqqata Kommunes bygder. Vi ved at det vil være udfordrende de første år, 

derfor er det vigtigt med en fælles indsats, da kan vi nå gode resultater hvis vi fælles har den 

samme mål, er jeg ikke i tvivl om.   

Vi skal i efteråret specielt beskæftige os med dagrenovation i Kommune Qeqertalik, i den 

forbindelse har vi brug for en tæt samarbejde med borgerne, vi er jo selv ansvarlig for 

dagrenovationen derfor er det vigtigt med samarbejde og fælles forståelse. 



Særlig fokus på menneskerettighederne 

I de senere år har vi især beskæftiget os med at der skal være mere tydeliggørelse af 

menneskerettighederne, hvor der også var en indsats om børnene også i vores kommune.   

Særlige indsatser om børnene er en af prioriteterne for Kommune Qeqertalik. Derfor er det vigtigt 

at der er daginstitutioner hvor der er brug for dem, i år fik Niaqornaarsuk en dagsinstitution, det 

næste projekt er anlægsarbejde om en ny børnehave i Qeqertarsuaq, og vi er begyndt at arbejde 

med de næste opstart i at projektet med at renovere børnehaver og skoler der har brug for det. 

Der er i gang med opstart med at planlægge at renovere folkeskolerne her i Aasiaat, og ved tanke 

om fremtiden er det målet at renovere skolerne.  

For at forbedre resultaterne i folkeskolen fortsætter indsatsen Siunnerfik, en forskningsbaseret 

indsats der tager højde for viden af byens folkeskoleelevers problemer. Der er indsats mod 

mobning som er et problem i nogle skoler, og der bliver arbejdet med elevers forældre der har 

alkohol og rusmiddelproblemer i nogle skoler, og en forebyggelse af seksueltkrænkelse af børn i 

nogle skoler.  

For at styrke disse indsats, valgte kommunalbestyrelsen sidste år at samle børn og unge rådgivere 

Misi, Qaammavik, og ansatte i familiehuset, formålet er samlet indsats, da det styrker de stærke 

personale, og for at de kan løfte opgaven lettere. 

 Man er blevet mere opmærksom på børn med usynlig handikap i folkeskolen og fritidshjemmene, 

og man er i gang med at udvikle indsatserne i den område. En af formålene var at udvikle en 

handleplan, der sender elever der bor i Kangaatsiaq området, til den nye skole i Kangaatsiaq, i 

stedet for at sende dem til Aasiaat.  

Børnerådet 

Der er oprettet et projekt der har formål med at lytte til børns stemmer og er godt i gang med at 

lytte til hvad de har at sige, efter der var valg til børnerådet sidste år, har børnerådet kommet med 

tydelige meninger til kommunalbestyrelsen, og der er kommet nogle konkrete løsninger som er 

fordel for børnene. Jeg vil derfor sige tak i den forbindelse til medlemmer af børnerådet, da de har 

arbejdet aktivt til at viderebringe deres budskaber til kommunalbestyrelsem og Naalakkersusiut 

igennem de nationale Nakuusa samling, vi har videre bearbejdet og har forstået jeres budskaber. 

Ældrerådet 

Borgerinddragelsen er endnu engang styrket i år da der blev oprettet ældrerådet. Som ældrerådet 

har valgt holdt de åben møde for alle i Kommune Qeqertalik, vi glæder os til tæt samarbejde med 

dem fra kommunalbestyrelsen. 

Erhvervsudvikling 



Ved tanke om erhvervsudviklingen har ekstraordinære projekter i år handlet om erhvervsudvikling 

i turisme. I takt med bygningen af Ilulissat lufthavn, er der kommet innovative måder at drive 

erhvervsturisme. 

 Jeg deltog i et kæmpearrangement, der skal fremme forbrug af de lokale madvarer, der hedder 

Food festival, der blev holdt i Qeqertarsuaq for nogle dage siden. Jeg vil gerne lykønske 

arrangørerne og de aktører der deltog i at muliggøre den store og vellykket arrangement. Brugen 

af de lokale råvarer sætter mange tanker i gang og sætter et vigtigt perspektiv, nemlig ikke at vi 

skal kun tænke på de sunde råvarer vi har her i landet, men at de også skal udnyttes så godt som 

muligt. Derfor motiveres alle byer og bygder til at skabe muligheder for at deltage til næste år. 

Unge dyrker sport 

Noget der udvikles aktivt er mere bevægelse i form af sport. Interesserede unge der har ansøgt at 

blive trænere i forskellige sportsgrene, har lige modtaget kursus og endelig deres bevis den 9. juni. 

Vi har nu engang oplevet igen med succes de klubber der allerede er foran, kom hjem efter Aalasa 

Cup i Ilulissat med gode resultater for fodboldbørn fra Qeqertarsuaq, Qasigiannguit og ikke mindst 

T-41. Hvor deres ankomst i byen var uforglemmelig. Det var ligesom den stemning vi oplevede 

dengang da vi var børn og modtog Grønlandsmestrene T-41 i deres hjemkomst. Vi kan nu mærke 

den gode liv i form af kropsbevægelse, og man kan kun opfordre til at fortsætte. 

 

 Alle lykønskes med nationaldagen  

 

 

 

 

 

 

 

 


